

Velfærdsministeriet  
Holmens Kanal 22  
1060 København H



Dato: 24.09.2008

Per Grønbech

Tel. +45 8728 5400

Per.Groenbech@stab.rm.dk

Region Midtjyllands økonomi på Sundhedsområdet er sat under et voldsomt pres. Der er den 15. september 2008 indgået en aftale om budget 2009, hvori det forudsættes, at der gennemføres besparelser og omstillinger på ca. 1,1 mia. kr. i 2009.

Side 1

Der gennemføres besparelser på driften på 400 mio. kr., samtidig med at der skal gennemføres en kraftig opbremsning af udgiftsvæksten til ny dyr medicin og nye behandlinger samt generelt en kraftig opbremsning i aktivitetsstigningen svarende yderligere 580 mio. kr.

Disse besparelser skal ses i lyset af, at Region Midtjylland allerede i 2007 og ved budgetlægningen for 2008 har gennemført varige besparelser på driftsbudgetterne på 450 mio. kr.

Driftsbesparelserne i 2007 og 2008 på 450 mio. kr. og de besparelser, der gennemføres på driften i 2009 på 400 mio. kr. udgør til sammen 4 % af nettodriftsudgifterne i 2009. Hertil økonomiaftalernes forudsætning om årlige produktivitetstigning på 2½ % samt nødvendigheden af en kraftig opbremsning i 2009.

I 2009 gennemføres betydelige strukturtilpasninger og reduktioner i servicen for at søge at opretholde behandlingskapaciteten og sikre højt specialiserede funktioner. Men det har også været nødvendigt at gennemføre betydelige reduktioner i både den stationære og ambulante behandlingskapacitet. Dette kan skabe berettiget tvivl om hvorvidt befolkningens behov for sundhedsydelser fortsat kan blive indfriet.

./. Der vedlægges notat vedr. besparelser i Region Midtjylland i forbindelse med budget 2009 inkl. oversigt samt den politiske aftale om budget 2009.

Det er Region Midtjyllands opfattelse, at en væsentlig årsag til den dramatiske situation er bloktilskudsfinansieringen, hvor regionen kan konstatere, at bloktilskuddet på sundhedsområdet ikke giver Region Midtjylland mulighed for at opretholde et aktivitets- og serviceniveau, der svarer til landsgennemsnittet. Med den nuværende bloktilskudsfordeling skal Region Midtjylland være mere effektive eller have mindre behov for sundhedsydelser svarende til 6 % mindre end landsgennemsnittet målt pr. indbygger.

./. Som det fremgår af vedlagte notat om fordeling af regionernes statslige bloktilskud stiller det nuværende finansieringssystem Region Midtjylland væsentlig ringere end andre regioner.

Det er noteret, at Regeringens Finansieringsudvalg gennemfører en analyse og vurdering af bloktilskudskriterierne i 2009.

Det er Region Midtjyllands opfattelse, at der bør laves en hurtig og tilbundsående undersøgelse af kriterierne for bloktilskudsfordelingen. Det bør være målet med bloktilskuddet, at alle regioner forudsat samme effektive drift har ens muligheder for give borgerne sundhedsydelser.

Det er for Region Midtjylland væsentligt, at der kommer en hurtig afklaring for at sikre Region Midtjylland et stabilt økonomisk fundament.

Region Midtjyllands administration vil snarest kontakte Velfærdsministeriet med henblik på en administrativ drøftelse af bloktilskudsfordelingen og den økonomiske situation i Region Midtjylland.

Danske Regioner er orienteret om, at Region Midtjylland retter denne henvendelse til Velfærdsministeriet.

Med venlig hilsen



Bent Hansen  
Regionsrådsformand